1

EDITAL PARA SUBMISSÃO DE RESUMOS E INSCRIÇÕES

IV SEMINÁRIO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INTERNACIONALIZAÇÃO
DA REGIONAL CENTRO SUL – SEPESQI

E

I SEMINÁRIO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INTERNACIONALIZAÇÃO DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO METROCAMP WYDEN – UNIMETROCAMP WYDEN

SEPESQI UNIMETROCAMP WYDEN

A Pró-reitoria de Pesquisa, Extensão e Internacionalização do Centro Universitário Metrocamp
Wyden – Unimetrocamp Wyden, no uso de suas atribuições, torna público o edital para
submissão de trabalhos científicos no IV Seminário de Extensão, Pesquisa e Internacionalização
da Regional Centro Sul (SEPESQI) e no I Seminário de Extensão, Pesquisa e Internacionalização
do Centro Universitário Metrocamp Wyden – Unimetrocamp Wyden (I Seminário de Extensão,
Pesquisa e Internacionalização Unimetrocamp Wyden)

1. DO OBJETIVO E LOCAL DE REALIZAÇÃO

1.1. O objetivo do evento é proporcionar à comunidade acadêmica espaço para a apresentação
e discussão de trabalhos científicos, nacionais e internacionais, das diversas áreas de
conhecimento, tendo como tema central “A inteligência artificial e o desenvolvimento
sustentável na educação”.

1.2. O evento será realizado no período de 16/10/2023 a 20/10/2023, das 8h às 22h na
plataforma Microsoft Teams disponibilizada pelo(a) Centro Universitário Metrocamp Wyden –
Unimetrocamp Wyden, bem como nas redes sociais da Instituição.

2. DOS PARTICIPANTES

2.1. Poderão submeter resumos que contemplem pesquisas e relatos de experiência. Na
modalidade de relato de experiência serão contempladas: práticas docentes, vivências com
projetos de extensão, experiência de estágio e participação em movimentos
estudantis/associativos e sociais.

2.2. Os resumos e relatos de experiência poderão ter até 10 (dez) autores.

2.2.1. A autoria será registrada pela ordem dos autores indicada no ato da submissão do
resumo e relatos de experiência.

2.2.2 Nos Trabalhos de Iniciação Científica, Extensão Acadêmica e Trabalhos de Conclusão de
Curso (TCC), o professor orientador deve constar como um dos autores e citado em nota de
rodapé.

2.3. Serão aceitas inscrições de membros externos à instituição, além de docentes, discentes e
egressos de graduação e pós-graduação da IES.

3. DA INSCRIÇÃO DOS RESUMOS E PARTICIPANTES

2

3.1. Serão aceitas inscrições de relatos de experiência e resumos através de formulário, no qual
deverá conter as seguintes informações de identificação:

a) Título;
b) Curso/área de graduação ou pós-graduação ao qual o projeto está preponderantemente

vinculado;
c) Nome completo dos autores;
d) Titulação e vínculo principal dos autores;
e) Endereço de e-mail dos autores;
f) Nome do professor orientador do trabalho (quando houver);
g) Nome do responsável pela apresentação;
h) E-mail do responsável pela apresentação;
i) Contato de WhatsApp do responsável pela apresentação.

3.2. O resumo deve ser submetido em formato de texto único (mínimo de 2.000 e máximo de
4.500 caracteres incluindo espaços, título, nome dos autores, palavras-chave, referências), sem
tabelas, figuras, fórmulas, equações ou diagramas na sequência a seguir:

● Título do trabalho;

● Tema geral e problema de pesquisa;

● Objetivos;

● Referencial teórico;

● Metodologia;

● Resultados (mesmo que parciais);

● Considerações finais;

● Palavras-chave;

● Referências (apenas as citadas no
texto).

3.3. O texto deverá ser apresentado em português e conter no mínimo três e no máximo cinco
palavras-chave.

3.4. Os resumos que tratem de pesquisas ou relato de experiência em andamento deverão
apresentar os resultados até a etapa desenvolvida.

3.5. A qualidade dos resultados e conclusões é critério de avaliação dos resumos. Assim, os
resumos devem conter evidência de resultados que caracterizem a realização de uma pesquisa
ou experiência, ainda que em andamento.

3.6. A qualidade da redação é critério de avaliação. Os textos devem ser escritos de acordo
com a norma padrão da língua e passar por revisão antes do envio – evitando erros de
pontuação ou de digitação.

3.7. Os resumos e relatos de experiência poderão contemplar agradecimentos apenas em nota
de rodapé.

3.8. Trabalhos recebidos com o mesmo título, apenas a última versão será considerada como
inscrição e enviada para avaliação.

3.9. Nenhuma informação poderá ser modificada após a submissão.

3.10. A relação dos aprovados será divulgada via e-mail e informado no ato da inscrição.

3.11. Os trabalhos aprovados e devidamente apresentados serão publicados nos Anais do
evento.

4. DA SUBMISSÃO E AVALIAÇÃO DOS RESUMOS

4.1. O período para envio dos resumos será de 11/09/2023 a 09/10/2023, até 23h59m.

3

4.2. A submissão dos resumos será através do preenchimento de formulário eletrônico
disponibilizado no link: https://forms.gle/fbMqWxH9yzQnAkjX8

4.2.1. É essencial o preenchimento de todos os dados especificados como obrigatórios nos
campos de identificação, do texto do resumo ou relato de experiência e das palavras-chave,
como descritos neste edital.

4.2.2. O arquivo do resumo ou do relato de experiência deve ser enviado pelo formulário em
formato Microsoft Word (.doc ou .docx).

4.2.3. O texto deve estar com fonte Times New Roman, tamanho 12, de acordo com as normas
da ABNT e com o modelo disponibilizado por este edital.

4.2.4. Os resumos devem seguir o modelo do ANEXO 1, também disponível no link:

https://forms.gle/fbMqWxH9yzQnAkjX8

4.2.5. Todos os arquivos deverão ser salvos com o seguinte nome: AREA_TÍTULO (exemplo:
GESTAO_TRABALHO E GESTAO DE SI).

4.3. Cada trabalho terá um único responsável por sua submissão. Todas as comunicações entre
os autores e o evento dar-se-ão exclusivamente através deste responsável que declara quais
são os outros autores do trabalho.

4.3.1. Deverá especificar, no ato da inscrição, necessidades especiais para apresentação, como
utilização de recursos audiovisuais ou caixa de som, caso venha a ocorrer presencialmente na
sede da IES.

4.3.2. O responsável pela submissão será preferencialmente o líder do trabalho.

4.3.3. Caso o responsável pela submissão seja ele mesmo um dos autores, deverá incluir o
próprio nome no campo correspondente ao nome dos autores.

4.3.4. Em caso de reprovação do resumo, a organização do evento sugere que os autores
façam a inscrição na categoria “ouvinte”.

4.4. Os resumos recebidos no prazo e conforme as normas deste edital serão avaliados pelos
membros do Comitê Científico do Seminário de Pesquisa e Extensão do Centro Universitário
Metrocamp Wyden – Unimetrocamp Wyden e, caso necessário, outros membros a serem
convocados, de acordo com determinação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e
Internacionalização do Centro Universitário Metrocamp Wyden – Unimetrocamp Wyden.

4.4.1. Serão considerados os seguintes critérios como aspectos de avaliação dos trabalhos:

a) Pertinência e problema de pesquisa;
b) Clareza dos objetivos;
c) Presença de referencial teórico pertinente;
d) Clareza da metodologia;
e) Relevância dos resultados (mesmo que parciais) e
f) Clareza das considerações finais.

4.4.2. A decisão dos membros do Comitê Científico do Seminário de Extensão, Pesquisa e
Internacionalização do Centro Universitário Metrocamp Wyden – Unimetrocamp Wyden e, caso
necessário, de outros membros a serem convocados, será incontestável.

4.5. A divulgação da aprovação dos resumos deverá ser realizada até o dia 11/10/2023 pela
Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Internacionalização do Centro Universitário Metrocamp
Wyden – Unimetrocamp Wyden, através de um único e-mail contendo somente a lista dos
trabalhos aprovados a ser enviada a todos os inscritos, cujos endereços de e-mails serão
direcionados em cópia oculta.

https://forms.gle/fbMqWxH9yzQnAkjX8
https://forms.gle/fbMqWxH9yzQnAkjX8

4

4.6. Considerar-se-á como não aprovado o resumo que não constar na lista de aprovados ou
que não esteja de acordo com as normas previstas no edital.

4.7. Os resumos e relatos de experiência aprovados serão publicados nos Anais do evento,
cuja disponibilização será em formato digital. Não serão publicados trabalhos que não
estiverem de acordo com as orientações. O Comitê não se responsabiliza pela correção de
erros ortográficos, gramaticais ou de normas da ABNT.

4.7.1. Para os Anais, a organização do evento não excluirá nenhum trabalho submetido, que
esteja aprovado, mesmo que sejam feitas solicitações pelos próprios autores.

4.7.2. A publicação dos trabalhos nos Anais depende da liberação do Comitê Científico do
Seminário de Extensão, Pesquisa e Internacionalização do Centro Universitário Metrocamp
Wyden – Unimetrocamp Wyden.    O Comitê poderá solicitar ajustes no resumo e que, caso não
sejam realizados, poderão impedir sua inclusão no documento final (Anais do evento).

4.8. Será disponibilizado pela organização do evento um modelo de apresentação no formato
“PPT” que deverá ser utilizado obrigatoriamente no dia da apresentação.

5. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

5.1. As apresentações dos trabalhos selecionados acontecerão entre os dias 16/10/2023 e
20/10/2023, das 8h às 22h, por meio de Comunicação Oral, de forma presencial ou pela
plataforma Microsoft Teams disponibilizada pelo Centro Universitário Metrocamp Wyden –
Unimetrocamp Wyden através de ferramentas de ensino remoto.

5.2. A apresentação dos trabalhos tem que ser realizada por pelo menos 01 (um) dos autores
que deverá estar presente 10 minutos antes do início de sua sessão.

5.3. A apresentação terá duração máxima de 15 minutos, devendo o responsável pela
apresentação atentar-se às sinalizações de 10min e 5min faltantes para o término de sua
apresentação.

5.4. As apresentações serão divididas em Grupos de Trabalho (GT), agrupados a partir das
áreas de conhecimento dos resumos e relatos de experiência aprovados.

5.5. Fica a critério do Comitê Científico do Seminário de Extensão, Pesquisa e
Internacionalização do Centro Universitário Metrocamp Wyden – Unimetrocamp Wyden a
decisão sobre a organização de cada GT. O debate pode se dar ao final de todas as
apresentações ou as dúvidas podem ser direcionadas a cada autor após sua exposição oral; a
decisão dependerá do número de trabalhos e do tempo disponível para os GTs.

5.6. É necessário realizar a apresentação no modelo formato Power Point (PPT) encaminhado
pela organização do evento.

5.7. Pedimos que, antes de começar sua fala, faça uma autodescrição e descreva o lugar onde
se encontra, para auxiliar as pessoas com deficiência visual.

5.8. Estar ciente da possibilidade de a apresentação ser registrada por fotos, vídeos e
entrevistas realizadas pela equipe organizadora do evento devidamente identificada. E ainda,
ao inscrever-se, automaticamente autoriza a divulgação das fotos e vídeos nas mídias sociais
da Instituição por meio, por exemplo, do canal Youtube, Facebook, Instagram, mas não se
restringindo a estas, como forma de divulgação.

5.9. Comunicar imediatamente à organização do evento qualquer impossibilidade para a sua
apresentação através do e-mail pesquisa.extensao@unimetrocamp.edu.br.

5.10. A programação completa do evento será divulgada pelos canais de comunicação do
evento pela equipe organizadora até o dia 11/10/2023.

5

6. DA EMISSÃO DOS CERTIFICADOS

6.1. Os certificados dos trabalhos apresentados serão encaminhados em formato digital para
o e-mail do responsável pela submissão do trabalho em até 30 dias após a realização do
evento.

6.2. Os certificados para os docentes avaliadores serão encaminhados por e-mail.

6.3. A apresentação dos discentes nos Grupos de Trabalho ensejará a emissão de certificado
que poderá ser utilizado como comprovação de Atividades Acadêmicas Complementares (AAC).

7. DEMAIS ATIVIDADES RELACIONADAS

7.1. O Centro Universitário Metrocamp Wyden – Unimetrocamp Wyden disponibilizará como
parte integrante da programação do evento, a realização de atividades como palestras,
entrevistas, fórum de debates e discussões, dentre outros, tendo como tema A inteligência
artificial e o desenvolvimento sustentável na educação”, com a participação de convidados,
docentes e colaboradores.

7.2. A participação nas atividades citadas no item 7.1 estão condicionadas à inscrição prévia
a ser informada na divulgação da programação do evento.

8. CRONOGRAMA

DATAS DESCRIÇÃO DO EVENTO

11/09/2023 a 09/10/2023 Período de Submissão dos Resumos

11/10/2023 Divulgação dos Resumos aprovados para apresentação

11/10/2023 Programação Completa do Evento

11/10/2023
Disponibilização do Link de Apresentação dos Trabalhos, via

site do SEPESQI. https://sepesqi.com/

De 16 a 20/10/2023 Data de Realização do Evento

30/10/2023 a 20/11/2023 Emissão de Certificados

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. As eventuais dúvidas e questionamentos do presente edital serão dirimidas pelo Comitê
Científico do Seminário de Extensão, Pesquisa e Internacionalização do Centro Universitário
Metrocamp Wyden – Unimetrocamp Wyden.

08/09/2023

Profa. Dra. Luciana Maria de Hollanda

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

https://sepesqi.com/

6

 ANEXO 1 – Modelo de Resumo

TÍTULO

(Título em português, fonte tamanho 12, todas maiúsculas, negrito, centralizado)

 Autor1

Autor2

Autor3

Autor4

Autor5

Autor6

Autor7

Autor8

Autor9

Autor10

O título deve estar no topo da página, centrado e com letra Times New Roman tamanho 12,

em negrito, escrito inteiramente no formato maiúsculo da letra. Deixe um espaço de duas linhas

brancas depois do título. O resumo deve ter entre 2.000 e 4.500 caracteres incluindo espaços

e em formato de texto corrido, como um parágrafo único (não é artigo). Todo o corpo do

resumo deverá ser escrito na letra Times New Roman com tamanho 12. O texto deve ser

justificado tanto na margem esquerda como na margem direita. Redija seu trabalho em formato

Microsoft Word, no formato de papel A4, margem normal (inferior e superior 2.5 cm e esquerda

e direita 3 cm). O espaçamento entre linhas deve ser 1,5. Palavras estrangeiras devem ser

escritas em itálico. Ao submeter seu trabalho verifique se ele está salvo em “arquivo.doc”. Os

dados pessoais apenas aparecem no formulário de inscrição e nos resumos serão incluídos

posteriormente, para a publicação nos Anais. Trabalhos submetidos fora destes padrões não

serão levados para avaliação, sendo instantaneamente rejeitados. O arquivo não deve ser

paginado. Siga este modelo corretamente e, em caso de dúvidas, entre em contato com a

organização do evento pelo e-mail pesquisa.extensao@unimetrocamp.edu.br O resumo deve

1 Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
2 Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
3 Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
4 Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
5 Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
6Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
7Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
8Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
9Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.
10Docente – Curso ... – Unidade Acadêmica. E-mail: e-mail do autor.

mailto:pesquisa.extensao@unimetrocamp.edu.br

7

apresentar: 1) título do trabalho; 2) tema geral e problema de pesquisa; 3) objetivos; 4)

referencial teórico; 5) metodologia; 6) resultados (mesmo que parciais); 7) considerações finais;

8) palavras-chave e 9) referências (apenas as citadas no texto). Os resumos não devem

apresentar citações diretas. As referências mais importantes podem ser apresentadas ao longo

do resumo no formato de citação indireta (SOUZA, 2021). Finalizando o resumo deixe o espaço

de uma linha antes de escrever as palavras-chave. Pule uma linha antes e depois de escrever

REFERÊNCIAS. Faça uma lista em ordem alfabética das obras utilizadas na pesquisa.

Palavras-chave: entre 3 (três) e 5 (cinco) palavras; escritas em letra minúscula; separadas por

ponto e vírgula; mesma fonte do resumo Times New Roman tamanho 12.

REFERÊNCIAS:

ABCD, Smith; EFGH, Jones. “ArticleTitle”, Journal. Location: Publisher, Date, pp. 1-10.

EFGH, Jones; ABCD, Smith. Título do livro. Local: Editora, Ano.